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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Beslutning

Godkendes.



Punkt 2: Danskundervisning for voksne udlændinge: Løsning for 2021

S2021-753

Indledning:

Indeværende sagsfremstilling er en præsentation af løsningen i forhold varetagelse af den lovpligtige opgave med
danskuddannelse i 2021. Løsningen indebærer behov for tilførsel af ressourcer, fordi den nye ordning som forventet er
dyrere end den hidtidige, og fordi der beklageligvis er sket en fejl ved fastlæggelse af budget for 2021.

 

Sagsfremstilling:

Ærø Kommune var i 2018 i udbud med danskuddannelse, og vinderen af udbuddet blev Jobs Partner. I november 2020
blev forvaltningen orienteret om, at Jobs Partner var under konkursbegæring udløst af virksomhedens samlede aktiviteter.
Siden da har forvaltningen søgt at finde en anden løsning ift. at tilbyde dansk til kommunens borgere.  Forvaltningen har
været i dialog med Styrelsen og departementet på området, så de har været orienteret om det manglende tilbud af
danskundervisning i perioden.  

Kultur- og Socialudvalget besluttede i november 2020, at Ærø Kommune sammen med Odense og andre kommuner
skulle indgå i det fælles fynske udbud om danskundervisningsopgaven under den forudsætning, at undervisningen skulle
foregå på Ærø. Denne forudsætning er meddelt samarbejdspartnerne og indgå som en del af udbuddet.

Udbuddet gennemføres i 2021 og den nye undervisningsaftale træder i kraft pr. 1.1.2022. Der er derfor behov for at finde
en løsning for 2021.

Opgaven omkring kommunal danskundervisning til udlændinge er konstrueret ret kompliceret med en lang række krav til
underviseres kvalifikationer, til undervisningens gennemførelse, eksaminer, forløb, m.m.

Ud fra opgavens kompleksitet indstiller forvaltningen, at kommunen for 2021 opretter et kommunalt sprogcenter med
administrativ hjælp fra Vestegnes sprog- og kompetencecenter (herefter VSK).

Dette sprogcenter varetager en tilsvarende opgave for Samsø Kommune.

VSK skal understøtte kommunen i at oprette et lokalt sprogcenter. VSK skal varetage opgaverne med den praktiske
oprettelse af sprogcenter, kvartalsvise indberetninger til bl.a. Udlændinge- og Integrationsministeriet, oprettelse af
kursister, adgang til en undervisningsplatform, adgang til LUDUS (registrering af fravær, modultest mv.), den formelle
omplacering af kursister ift. modulskift m.fl.  Der er tale om områder/opgaver kommunen ikke tidligere har løst, og som
kræver opbygning af kvalifikationer og erfaring i afdelingen. Det er forvaltningens vurdering, at det vil være mest
fordelagtigt at benytte sig af VSK.

I tillæg til ovenstående må kommunen påregne en større mængde administrative opgaver i forbindelse med driften
gennem 2021. Afdelingslederen på Samsø vurderer, at han på ugebasis bruger ca. 8 timer på opgaven i
undervisningssamarbejdet.

Forvaltningen anbefaler løsningen med den midlertidige ordning vurderet ud fra fire kriterier:

Undervisning på øen
Økonomi
Mindre ressourcetræk af egen administration
Driftsikkerhed

Økonomi:

Med løsningen for 2021 er der en merudgift for danskuddannelse i 2021 på næsten 700.000 kr., jf. bilag.

Merudgiften er sammensat af flere forhold:
Der er fejlagtigt kun afsat 150.000 kr. i budgettet for 2021. Fejlvurderingen skyldes i nogen grad, at andelen af s-kursister
(eksempelvis EU-borgere) har vært stigende de sidste par år. Der er kommet flere EU-borgere til øen, og kravet om
deltagerbetaling er frafaldet. Det har gjort det mere attraktivt at gennemføre en danskuddannelse, og mange flere tager



imod tilbuddet.

Budgettet for 2021 er beklagevis fastlagt ud fra en vurdering om, at andele af i-kursister (flygtninge) har været faldende
over en årrække, mens der ikke er taget højde for den løbende stigning af s-kursister.

Det betyder at forvaltningen forventer udgifter for indeværende år, på 847.336 kr. (jf. bilag 1), hvilket indebærer
merudgift på ca. 700.000 kr. ift. de oprindeligt afsatte 150.000 kr.

Det skal nævnes, at kommunen, ved brug af Lærdansk ift. at udbyde danskuddannelse på øen, havde et forbrug på
1.929.000 kr. i 2018. og et forbrug på 2.134.000 kr. i 2017.  Havde budgettet for 2021 afspejlet de faktiske udgifter for
2020 og taget højde for stigningen i s-kursister, vil der have været tale om et merforbrug på 225.336 kr. (622.000 kr. –
847.336 kr.).

Det synes også vigtigt at pointere, at forvaltningen fra 2022 og årene frem forventer en årlig udgift til danskuddannelse
(hvis niveauet af kursister opretholdes og afhængig af det tilbud der bliver givet sammen med de fynske kommuner), på
mellem 1-1.500.000 kr.

Økonomisk påtegning:

Løn-  og økonomi oplyser, at udgiften vil blive behandlet og finansieret ved førstkommende budgetopfølgning.

Sagen afgøres af:

I nuværende form Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Job- og Voksencentret indstiller, at Kultur- og Socialudvalget godkender

1. at forvaltningen i samarbejde med Sprogcenter Vest varetager opgaven med danskundervisning til udlændinge i
2021

2. at de ekstra udgifter til finansieringen dækkes via førstkommende budgetopfølgning, marts 2021
3. at de forventede fremtidige merudgifter til opgaven vurderes på baggrund af resultatet af udbudsforretningen og

indarbejdes i budgetlægningen for 2022 og overslagsårene

Beslutning

Administrationens indstilling godkendes.

Bilag

Bilag: økonomisk påtegning

Bilag 1: Forslag til justeret budget



Punkt 3: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Beslutning

Godkendt.
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